ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO N. 578, DE 15 DE JUNHO DE 2016.

CERTIFICO que em cumprimento ao disposto no art 10-D da
Lei Orgânica Municipal, este DECRETO foi publicado no
quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Brasil Novo em
16 de Junho de 2016.

Secr. Mun. de Adm. e Finanças
Decreto n. 001/2013

Dispõe sobre a Nomeação dos
Membros do Fórum Municipal de
Mudanças Climáticas de Brasil
Novo.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 87, inciso VIII, da Lei Orgânica
Municipal, e a Lei Municipal n. 164, de 22, de maio de 2013, que Instituiu o
Código de Meio Ambiente do Município de Brasil Novo e dispôs sobre o Sistema
Municipal de Meio Ambiente - SISMUMA;

DECRETA:

Art. 1° Ficam NOMEADOS para compor o Fórum Municipal de

Mudanças Climáticas do Município de Brasil Novo - Pará, 44

(quarenta e quatro) membros.

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

Representantes da Câmara Municipal de Brasil Novo (CMBN)

TITULAR: LINDOMAR CARVALHO GARCIA

SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA ROCHA MOREIRA

Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente

(SEMMA)

TITULAR: ZELMA LUZIA DA SILVA CAMPOS

• SUPLENTE: GUILHERME GOMES PETRONILIO DA SILVA

Representantes da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção

Social (SEMUTS)

TITULAR: MÁRDILA MARCHIORI TON

Decreto n. 578 de 15 de Junho de 2016.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

GABINETE DA PREFEITA

• SUPLENTE: FRANCISCO ILDINHO LOPES DE ARAÚJO

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e

Mineração (SEMAM)

• TITULAR: FERNANDO ROCCA DE ARAÚJO

• SUPLENTE: FELIPE PEDROSA TONTINI

Representantes da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e

Turismo (SECULT)

• TITULAR: EXPEDITO APARECIDO CÂNDIDO

• SUPLENTE: ALESSANDRO NOVAIS DE LIMA

Representantes da Secretaria Municipal de Educação (SEMED)

• TITULAR: EURÍPEDES JOSÉ DOS SANTOS

• SUPLENTE: CÍCERO VIEIRA DO NASCIMENTO

Representantes da Secretaria Municipal de Transporte e

Manutenção (SETRAM)

• TITULAR: TAFAREL SALES

• SUPLENTE: MÁRCIO CAETANO LAGARES

Representantes da Empresa de Assistência Técnica e Extensão

Rural do Estado do Pará (EMATER)

• TITULAR: NEUBER BRANDÃO

• SUPLENTE: EDINALDO SILVA DOS SANTOS

Representantes da Comissão Executiva do Plano da Lavoura

Cacaueira (CEPLAC)

• TITULAR: ISMAEL DIAS DE MORAES

• SUPLENTE: JOÃO ALBERTO GONÇALVES VIEIRA

Representantes do Corpo de Bombeiros Militar do Pará

• TITULAR: CELSO DOS SANTOS PIQUET JÚNIOR - CAPITÃO

• SUPLENTE: ADVAR ELIZIÁRIO DOS SANTOS FILHO - CABO

Representantes do Secretaria Estadual de Desenvolvimento

Agropecuário e de Pesca (SEDAP)

• TITULAR: DINO GETÚLIO BARILE FILHO

Decreto n. 578 de 15 de Junho de 2016.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

GABINETE DA PREFEITA

SUPLENTE: LUIZ OTÁVIO RABELO JÚNIOR

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Representantes do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente

de Brasil Novo

. TITULAR: TIAGO SANTOS SOARES

• SUPLENTE: ADVANILSON FRANCISCO DA SILVA

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras

Rurais de Brasil Novo (STTR)

• TITULAR: CARLOS LEONES MARQUES DE ARAÚJO

• SUPLENTE: ALANA DE ARAÚJO MARTINS

Representantes da Rádio Comunitária de Brasil Novo

. TITULAR: ANTÓNIO SANTOS DE MORAIS

• SUPLENTE: TARCÍZIO VENTURIM

Representantes do Sindicato dos Produtores Rurais de Brasil

Novo (SINBRASIL)

• TITULAR: GENECY BIANCARDl CORONA

• SUPLENTE: MARIA DO SOCORRO S. COVRE

Representantes da Associação dos Idosos de Brasil Novo

• TITULAR: ANA BLOEMER

. SUPLENTE: MARIA JULIÃO MARDEGAN

Representantes da Igreja Católica de Brasil Novo

• TITULAR: FRANCISCA JOSÉLIA DE SOUSA AMOR1M

. SUPLENTE: ANTÓNIO FILGUEIRA

Representantes do Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazónia

(IPAM)

• TITULAR: MARIA LUCIMAR DE LIMA SOUZA

. SUPLENTE: THAYNARA VIANA CAVALCANTE

Representantes do Instituto Sócio Ambiental (ISA)

Decreto n. 578 de 15 de Junho de 2016.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

GABINETE DA PREFEITA

• TITULAR: JUAN DOBLAS PIETRO

• SUPLENTE: FABÍOLA ANDRESSA MOREIRA SILVA

Representantes da Cooperativa dos Orgânicos do Xingu

(COOPOXIN)

• TITULAR: JOÃO DA SILVA ARAÚJO

• SUPLENTE: JIOVANA LUNELLI

Representantes da AMOCOJE e ASPAD

• TITULAR: OVÍDIO DE SOUZA

• SUPLENTE: ACEBIAS CARVALHO

Representante da Instituto Agronómico da Amazónia (IAA)

• TITULAR: EDER ALVES FELIZARDO

• SUPLENTE: GLADSON JOSÉ XAVIER DE PAULA

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Brasil Novo, Estado do Pará,
aos 15 dias do mês de Junho de 2016.

MARINA RAMOS SPEROTTO
Prefeita Municipal

Decreto n. 578 de 15 de Junho de 2016.